[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   06.07.2012      №  704
Об обеспечении безопасности населения
Белозерского муниципального района на
водных объектах в период купального
сезона и навигации 2012 года
На основании подпункта 24 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта а) пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», подпунктов 4, 5 статьи 6, статьи 27 Федерального закона от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», постановления Правительства Вологодской области от 20.12.2007 № 1782 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области» (далее - Правила охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области), постановления Правительства Вологодской области от 14.05.2007 № 601 «Об утверждении Правил пользования водными объектами, расположенными на территории области, для плавания маломерных судов» (далее - Правила пользования водными объектами, расположенными на территории области, для плавания маломерных судов), с целью обеспечения безопасности и сохранения жизни и здоровья людей на водных объектах, в период купального сезона и навигации 2012 года на территории Белозерского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать:
1.1. Главам поселений Белозерского муниципального района:
1.1.1. Организовать работу по обеспечению безопасности населения на водных объектах в период купального сезона и навигации 2012 года, разработать комплекс мероприятий, направленных на приведение мест массового отдыха населения в соответствие с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области.

1.1.2. В традиционно сложившихся местах массового отдыха на водных объектах обеспечить безопасность пребывания на них населения путем создания временных спасательных постов. Оборудовать места купания в соответствии с требованиями санитарного законодательства.

1.1.3. Совместно с Белозерским Инспекторским участком ФКУ «Центра ГИМС МЧС России по Вологодской области (далее – участок ГИМС) провести работу по выявлению несанкционированных мест массового отдыха населения на водных объектах, не соответствующих требованиям безопасного использования их для купания, с выставлением вдоль берега специальных информационных знаков о запрете купания.

1.1.4. В учебно-консультационных пунктах по ГОЧС организовать обучение и проведение инструктажей с населением по мерам безопасного поведения на воде, не зависимо от наличия или отсутствия на территории поселения водных объектов.

1.2. Руководителям организаций, расположенных на территории Белозерского муниципального района, не зависимо от форм собственности, провести со всеми категориями работников инструктажи в системе охраны труда и техники безопасности, занятия в системе подготовки по ГОЧС по безопасному поведению на водных объектах.
1.3. Руководителям учебных заведений начального и среднего профессионального образования Белозерского муниципального района организовать проведение занятий с учащимися по безопасному поведению на водных объектах и способам оказания первой помощи пострадавшим, с привлечением работников Инспекторского участка ГИМС и ПСО Белозерского района (по согласованию).

1.4. Руководителям организаций, расположенных на территории Белозерского муниципального района, независимо от форм собственности и владеющих маломерными судами, гражданам - владельцам маломерных судов осуществлять эксплуатацию маломерных судов в период купального сезона и навигации 2012 года в строгом соответствии с требованиями Правил пользования водными объектами, расположенными на территории области, для плавания маломерных судов.

1.5. Руководителям организаций, расположенных на территории Белозерского муниципального района, независимо от форм собственности, при организации и проведении на водных объектах соревнований, праздников, регат маломерных судов и других массовых мероприятий, места проведения согласовывать с Инспекторским участком ГИМС, а на судоходных водных объектах - с территориальным органом, регулирующим судоходство, с обязательным уведомлением ГИМС МЧС России по Вологодской области о времени и месте проведения вышеуказанных мероприятий не позднее чем за 10 дней до их проведения.

2. Управлению образования (Соловьев Д.А.) провести инструктажи преподавательского состава и учащихся муниципальных образовательных учреждений района по правилам поведения на водных объектах в период купального сезона и способа спасения постадавших.
3. Управлению образования (Соловьев Д.А.), управлению социальной защиты населения (Войнова Г.А.), отделу культуры, туризма и молодежной политики (Копылова Е.Г.) организовать проведение занятий и инструктажей детей, находящихся в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, по безопасному поведению на воде, с привлечением сотрудников Инспекторского участка ГИМС и ПСО Белозерского района (по согласованию).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления народно-хозяйственного комплекса, архитектуры и строительства, заместителя Главы района, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района Долгачева С.К.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной газете «Белозерье» и размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По поручению Главы района,
первый заместитель Главы района:

С.И. Неронова